
 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 
(Provincia di Savona) 

 
ORDINANZA N° 171 DEL 21/09/2025 

 
OGGETTO: ALLERTA IDROLOGICA DI LIVELLO ARANCIONE E GIALLA NEI GIORNI 21 E 22 

SETTEMBRE 2025 - DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA SALVAGUARDIA 
PUBBLICA 

 
 
 

 SERVIZIO POLIZIA LOCALE    
 
 

IL SINDACO 
 
PRESO ATTO che in data odierna con comunicazione n. 2025_040 delle ore 11.53 del 21/09/2025 è stato 
emesso dal settore Protezione Civile della Regione Liguria il messaggio di allerta idrogeologica livello giallo 
dalle ore 21:00 alle ore 23:59 del 21/09/2025, livello arancione dalle ore 00:00  alle ore 12:59 del 22/09/2025  e 
allerta idrogeologica livello giallo fino alle ore 14:59 il quale prevede che: “perturbato fin dalle prime ore con 
piogge diffuse di intensità fino a forte e cumulate fino a elevate. Alta probabilità di temporali forti, organizzati 
e persistenti, anche accompagnati da locali colpi di vento e grandinate. Attenuazione dei fenomeni nel 
pomeriggio a partire da Ponente. Venti forti (50-60 km/h) e rafficati meridionali su BCE, localmente forti 
altrove. Mare molto mosso per onda da Sud/Sudest”. 

CONSIDERATO che sul territorio comunale in occasione di precedenti eventi alluvionali si sono manifestate 
repentine ed importanti risposte dei corsi d’acqua anche a seguito di precipitazioni di moderata intensità, con 
fenomeni di tracimazione di rii e canali di scolo e con un notevole innalzamento del livello del Torrente 
Varatella; 

ACCERTATO il pericolo per l’incolumità pubblica e rilevato che i comuni limitrofi del comprensorio hanno 
emesso analogo provvedimento; 

RAVVISATA inoltre la necessità di interdire la sosta nelle aree di parcheggio  e il traffico nei tratti viari 
comunali soggetti a pericolo di allagamento; 

VISTI l’art. 5 c. 3° nonché l’art. 6 cc. 4 e 5 lett. “D” del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 e ss.mm.; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali) che demanda al 
Sindaco l’assunzione di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini; 

O R D I N A 

per le ragioni espresse in parte narrativa, che si intendono qui espressamente richiamate, al fine di garantire la 
pubblica incolumità, dalle ore 00:00 alle ore 12:59 del giorno 22/09/2025, o comunque fino al cessare 
dell’allerta: 



1. la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, della scuola d’infanzia, dell’asilo nido , del centro 
ragazzi e di tutte le strutture sportive presenti sul territorio comunale per tutta la giornata di lunedì 
22/09/2025; 

2. la sospensione di qualsiasi manifestazione in programma su area o spazio pubblico; 

3. la chiusura al pubblico dei cimiteri Rocche e Rive e della biblioteca civica. 

4. il divieto di transito e sosta per ogni categoria di veicolo su qualsiasi area o tratto di viabilità si rendesse 
necessario chiudere al traffico veicolare o pedonale per allagamento o ogni altra causa; 

5. viene disposta la gratuità delle aree di parcheggio a pagamento per tutta la durata dell’allerta; 

6. l’attivazione dalle ore 00.00 del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito 
del territorio la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, 
in relazione alla diramata dichiarazione di elevata criticità per rischio idrogeologico delle zone 
vulnerabili. Il suddetto Centro Operativo Comunale troverà ubicazione presso la sede comunale – 
uffici di governo e direzione; 

7. i titolari degli esercizi pubblici e/o abitazioni private, che sono dotati di tavole poste a protezione delle 
loro attività/abitazioni, dovranno provvedere al posizionamento delle stesse da inserirsi nelle apposite 
guide presenti e/o provvedere personalmente al posizionamento di adatti sacchi di sabbia qualora ne 
siano in possesso; 

8. stante la previsione delle avverse condizioni meteo con possibili mareggiate, con la presente Ordinanza 
si dà facoltà ai soci della Lega Navale e del Circolo Nautico 3 miglia di spostare i natanti sul molo 
Rosa dei venti e sulla passeggiata nel tratto a monte rispetto alla loro sede fermo restando 
l’imprescindibile necessità di consentire il transito ai mezzi di soccorso e previo accordo con il 
Responsabile della Protezione Civile per il posizionamento dei predetti natanti; 

9. Si autorizzano eventuali posizionamenti temporanei di protezioni e barriere su suolo pubblico a 
protezione di aree o edifici privati a condizione che non arrechino danno o siano causa di pericolo per 
la pubblica incolumità; 

10. invita la popolazione a seguire costantemente l'evolversi della situazione, anche attraverso la 
consultazione dei siti www.comune.borghettosantospirito.sv.it, e www.allertaliguria.regione.gov.it e 
limitare gli spostamenti non strettamente necessari. dispone che il dispositivo di questa ordinanza sia 
inoltre portato a conoscenza della Cittadinanza per mezzo dei consueti canali di comunicazione; 

11. informa che nei casi di accertata violazione di quanto imposto dal punto 1 al punto 4 di questo 
provvedimento e sarà notiziata l'Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art. 650 c.p., oltre l'applicazione delle 
sanzioni amministrative previste dal quadro normativo vigente. 

Il Corpo di Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate della scrupolosa osservanza di quanto 
contenuto nel presente atto. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90, ha efficacia immediata stante l’effettivo stato di 
pericolo per la sicurezza di persone e cose a norma dell’Art. 3 della Legge 07/08/1990 n. 241, avverso la 
presente Ordinanza, in applicazione della Legge 06/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro gg. 60 dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Genova ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 
decorrenti dalla data del termine della pubblicazione nell’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 21 della Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034. 

E’ fatto d’obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza. 

  

http://www.comune.borghettosantospirito.sv.it/
http://www.allertaliguria.regione.gov.it/


 
 
 
 Sindaco 
 Giancarlo Canepa / ArubaPEC S.p.A. 
 DOCUMENTO INFORMATICO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEGLI 

ARTT. 20 E DEL D.LGS. N.82/200 
 


